(fâmara  9xUnicipal he 23arrin40
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 06/2022

De autoria do vereador Vicente de Paula Martins da Silva Filho - Professor

Vicente

"Concede Título de CIDADÃO BARRINHENSE ao Excelentíssimo Senhor

Ricardo Silva - Deputado Federal."

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Barrinha aprovou e eu PROMULGO
o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 10  - Fica concedido o Título de "HONORÁRIO CIDADÃO

BARRINHENSE" ao Senhor Ricardo Silva - Deputado Federal, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Barrinha-SP.

Artigo 20  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 31  - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Barrinha, em 22 de Agosto de 2022.

Vicente de Paula Martins da Silva Filho

Vereador

Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
E-mail: camara©barrinha.spleg.br 	 Site: www.barrinhasp.leg.br

âlnaa 9XImicípal he &rvm, 4(1
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Ricardo Silva

Ricardo Silva tem 36 anos, é casado, pai da Helena, graduado em Direito, formado

também em Filosofia, com pós-graduação em Sociologia. Atuou como advogado por

vários anos e, em seguida, foi aprovado em concurso público para o Tribunal de Justiça

do Estado de São Paulo.

Possui vasta experiência profissional, com passagem pelos principais órgãos de Justiça

como o Ministério Público Federal e o Fórum de Ribeirão Preto.

Em sua primeira eleição, em 2012, Ricardo foi eleito com uma votação histórica de

9.416 votos. Foi o mais votado daquela eleição e até hoje o mais novo a conquistar tal

feito.

Na Câmara Municipal, foi eleito o vereador mais atuante e o que mais fiscalizou as

contas públicas. Sempre com uma atuação firme na defesa da transparência dos atos

públicos e dos direitos do cidadão. Para Ricardo, a política requer coragem e

independência para agir e, acima de tudo, sabedoria para ouvir as pessoas e respeitar

o interesse público, que deve sempre nortear as ações de um mandato popular.

Em 2014, chegou a disputar as eleições para deputado federal, também pela primeira

vez, obtendo o expressivo resultado de 98.870 votos, conquistando a primeira suplência.

Ricardo foi o 532  colocado entre todos os candidatos do Estado de São Paulo, o que

garantiria a ele uma vaga entre os 70 deputados paulistas, se a Lei Eleitoral reconhecesse

os mais votados, e não as coligações e o quociente eleitoral.

Em 2016, com apoio da população, Ricardo Silva chegou ao segundo turno das eleições

municipais, alcançando 111.697 votos ou 43,06% do total.

Como profissional da Comunicação, ainda apresenta, quando não está em Brasília, o

programa Rota da Verdade, pela Rádio Clube 1 e Rádio Clube AM, duas das emissoras

mais tradicionais e importantes do interior do Brasil. Jornalista, atuou como repórter do

SBT Ribeirão, no quadro Linha de Frente, com grande audiência em toda a macrorregião.

Nestes dois anos como deputado, Ricardo se destacou trabalhando, pensando e agindo

de uma nova forma, longe dos padrões de uma política antiga e ultrapassada. Ricardo

ficou entre os dez parlamentares mais atuantes da Câmara, entre 513 deputados de

Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060

E-mail: camara@barrinha.sp.leg.br 	 Site: www.barrinha.sp.leg.br

Çãinarn 9XUnícipat he23"vm, 4la
Estado de São Paulo

todo o Brasil, com dezenas de projetos sobre vários temas, como proteção à mulher,

pelas pessoas com deficiência, pelos idosos e também um trabalho incessante que

ajudou, muito, todas as cidades da nossa grande região, diante dos impactos causados

pela pandemia na saúde, no emprego e na área social. Foram recursos financeiros,

equipamentos, autorização para abertura de leitos de UTI, respiradores, concentradores

de oxigênio. E com destinação de verbas para centenas de entidades beneficentes,

hospitais e prefeituras.

PARA NOSSA QUERIDA BARRINHA, são muitas as conquistas que ajudam a transformar

a vida da população. São recursos como R$ 400 mil para a saúde que serão revertidos

para a reforma da unidade de saúde Leila Ahmed Saleh, o popular Posto Rosa, além de

R$ 250 mil para a aquisição de uma ambulância. Ao lado de seu pai, deputado estadual

Rafael Silva, ainda foram destinados recursos para a reforma e ampliação da Unidade

de Saúde Ovídio Rodrigues Campos, para a construção da Areninha de Esportes, além

da luta pela melhoria da vicinal que liga a cidade a Usina São Martinho.

Ricardo continua a dizer que seu mandato só tem sentido porque ele leva consigo, para

Brasília, toda a população da nossa região. Ouvir, e ouvir sempre, como ele diz, é dar voz

a essas pessoas, vozes que já existem, mas que, embora num mundo globalizado, se

sentem silenciadas por falta de quem as possa escutar. A evolução tecnológica, que nos

levou tão longe, ainda não descobriu uma fórmula para compreender o coração e as

necessidades humanas. A evolução de maior valor, para Ricardo, continua sendo a

importância que damos a cada pessoa.

Rua Humberto Biancardi, 110- Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060

E-mail: camarabarrinha.sp.leg.br 	 Site: www.barrinha.spleq.br